
1

Podkladový materiál č. 3

Chcete vysvědčení bez �koly?

Jaromír Coufalík, Národní vzdělávací fond

Snahy o zdokonalování evropských systémů vzdělávání se po několik minulých
desetiletí zaměřovaly předev�ím na zlep�ení tzv. počátečního či přípravného
vzdělávání, tedy vzdělávání mladých lidí uskutečňovaného v rámci �kolských
soustav. Poté, co se zřetelně prokázal vliv vzdělávání na konkurenceschopnost,
hospodářský růst a zaměstnatelnost osob dal�ích věkových skupin, začalo se inovační
úsilí stále více zaměřovat na vzdělávání dospělých (zaměstnaných i nezaměstnaných)
a vůdčí koncepcí se stalo celo�ivotní učení. Při jejím uskutečňování se pak v
posledních letech na scéně evropského vzdělávání stále více propracovávají a zavádějí
způsoby uznávání a certifikace dovedností osvojených neformálním vzděláváním.

Neformálním vzděláváním se rozumí vzdělávání, které se uskutečňuje zpravidla
mimo vzdělávací instituce (někdy v�ak i v nich) a zpravidla bezděčně. Typickým
příkladem je výkon odborných pracovních činností. Po určité době vykonávání nějaké
odborné práce pracovník získá jejím prostřednictvím nejen zku�enosti, ale osvojí si
také nové vědomosti a dovednosti. Proto�e si je v�ak osvojil prací a nikoliv ve �kole
nebo v nějakém vzdělávacím kurzu, nemá o svých dovednostech �ádný doklad a je
pova�ován za osobu bez těchto dovedností. Vedle jisté �nespravedlnosti� ve srovnání
s absolventy �koly nebo kurzu to dospělým ztě�uje přístup k dal�ímu vzdělávání,
brání v dal�í pracovní kariéře a mů�e je ohro�ovat ztráta zaměstnání. Tyto záva�né
nedostatky se právě sna�í překonat systémy uznávání a certifikace dovedností
získaných neformálním vzděláváním, je� se nyní v řadě evropských zemí úspě�ně
rozvíjejí. Nedávno bylo mo�né seznámit se na mezinárodním foru zaměřeném na toto
téma s hlavními výsledky, jich� se u� v několika evropských zemích dosáhlo.

V minulých letech se toti� v několika zemích pracovalo a je�tě pracuje na mnoha
konkrétních projektech, které si kladou za cíl vypracovat, ověřit a zavést systém, který
by umo�nil co nejjednodu�eji, rychle a efektivně uznávat a certifikovat dospělým
dovednosti, které získali neformálním vzděláváním. Vět�ina těchto projektů jsou tzv.
pilotní projekty v rámci programu Leonardo da Vinci. Tento program je evropským
programem na podporu inovací odborného vzdělávání (vyhla�ovatelem je Evropská
komise), jeho� se účastní téměř třicet evropských zemí včetně České republiky.
Pilotní projekty tohoto programu jsou několikaleté projekty, na nich� s podporou
programu pracuje v�dy skupina pracovi�ť z různých zemí. Projektů s tematikou
zaměřenou přímo nebo nepřímo na akreditaci a certifikaci bylo nebo je�tě je v zemích
EU asi �edesát.

Ačkoliv se v různých zemích na řadě projektů pracovalo paralelně, tedy nezávisle na
sobě, ukázalo se, �e různé pou�ité postupy dospěly k podobným výsledkům. Ono
společné jádro těchto systémů spočívá v několika krocích. Na začátku procesu
uznávání a certifikace dovedností získaných neformálním vzděláváním se zájemce
přihlásí, �e chce své dovednosti uznat a certifikovat. Učiní tak například u svého
zaměstnavatele nebo v nějakém regionálním středisku, které je pro tento účel zřízeno.
Pak se ve svém regionu dostaví do pověřené instituce, které předtím zaslal doklady o
svém dřívěj�ím vzdělávání a �ivotopis. Při pohovoru se tam setká s několika



2

odborníky ze svého oboru a podrobí se testům, event. praktické zkou�ce. Pokud se
proká�e, �e má dovednosti vy�adované při udělování nějakého obecně vydávaného a
uznávaného certifikátu, certifikát je mu vydán. Uká�e-li se v�ak, �e mu určité
dovednosti chybí, je mu nabídnut vhodný vzdělávací kurz, který mů�e absolvovat
buď v nějakém vzdělávacím zařízení nebo elektronicky doma. Po absolvování kurzu a
prokázání získaných dovedností je mu vydán příslu�ný certifikát.

Popsaný postup vypadá na první pohled docela jednodu�e, ale skrývá se za ním velká
práce a nezbytná infrastruktura. Předev�ím musí být na národní úrovni k dispozici
systém kvalifikací nebo podobný systém vymezující po�adavky na nositele povolání
nebo vykonavatele určitých odborných činností. Takový systém musí být navíc
doprovázen soustavou zkou�ek nebo testů, které umo�ňují zjistit, zda určitá osoba
po�adavky splňuje, resp. v čem je nesplňuje. Jen tak se toti� dají zjistit a porovnat
�ideální� a �skutečné� dovednosti. Systémy kvalifikací a testů musí být navíc natolik
rozsáhlé, aby jednak pokryly povolání nebo odborné činnosti v nejrůzněj�ích
odvětvích či oborech a jednak aby v rámci určitého oboru zahrnuly různé úrovně
dovedností, od nejjednodu��ích a� po nejnáročněj�í. Z hlediska fungování systému
pak musí existovat dostatečně hustá síť institucí, které jsou schopné vý�e zmíněné
činnosti vykonávat a předev�ím pak dostatečně rozsáhlý okruh odborníků a jejich
externích spolupracovníků.

Je pochopitelné, �e takový systém musí společně vytvářet instituce z různých odvětví,
a to jak státní, tak i nestátní. Při prezentaci dosavadních výsledků se ukázalo, �e vůdčí
roli při vytváření a fungování ji� existujících systémů mají instituce z rezortu práce a
zaměstnanosti. Jsou to nejčastěji ministerstva práce a organizace, které tato
ministerstva zalo�ila. S nimi pak spolupracují orgány sociálních partnerů, komory,
profesní asociace a vzdělávací instituce. Dosavadní výsledky lze ilustrovat několika
konkrétními příklady.

Projekt �Multi Apel� je projektem, který vede konsorcium pěti nizozemských
organizací: dvou regionálních vzdělávacích center (Leeuwenborgh Opleidingen,
Noorderpoort College), dvou oborových orgánů zabývajících se kvalifikačními
standardy (OVDB pro obor sociální péče a VEV pro obor elektrotechniky) a ústavu
pro inovace ve vzdělávání (CINOP). Partnerskými organizacemi jsou renomovaná
irská instituce zabývající se podporou zaměstnanosti FAS, z Francie Univerzita
v Lille a z Řecka EMI, jedno z největ�ích soukromých vzdělávacích center. Tyto
organizace společně vypracovaly systém pro uznávání a certifikaci dovedností
získaných neformálním vzděláváním pro obor sociální péče a elektrotechnika a
v zúčastněných zemích jej zavádějí.

Z Irska, země patřící k evropské �pičce ve vzdělávání, byl prezentován projekt
�Talent�. Vede jej Cork Institute of Technology v Corku, jeho� partnery jsou
organizace z Francie, Řecka, Itálie, Velké Británie a také Rumunska. Projekt se
zaměřuje na vypracování souboru vzdělávacích kurzů, které lze absolvovat
elektronicky. Pro vzdělávání prostřednictvím počítače se ji� ujalo označení e-learning.
V Irsku se pro systém uznávání dovedností získaných neformálním vzděláváním
vyu�ívá soustavy kreditů, které osoby účastnící se dal�ího vzdělávání získávají.

V Norsku, rovně� zemi s vynikajícím systémem vzdělávání, bylo na vypracování a
zavedení systému uznávání a certifikace dovedností získaných neformálním



3

vzděláváním vyčleněno pro státní instituce 1,5 mil. euro a ročně tam (v zemi s méně
ne� polovinou obyvatel oproti České republice) získá v rámci tohoto systému
certifikát asi 14 tisíc osob.

Z Řecka byl z programu Leonardo da Vinci prezentován projekt �Xenofon�, na něm�
se podílejí organizace z Řecka, Velké Británie, Dánska a Francie (jsou mezi nimi i
velké telekomunikační společnosti, např. TeleDanmark). Je zaměřen na vypracování
soustavy uznávání neformálního vzdělávání v oboru telekomunikací. Mluvíme-li o
Recku, není to náhoda. Stojí toti� za to připomenout, �e v této zemi tamní
Ministerstvo práce zalo�ilo ji� před několika lety Národní ústav práce a také Národní
akreditační centrum odborného vzdělávání a podpůrných slu�eb (EKEPIS). Právě toto
centrum v Řecku vypracovalo a zavádí systém uznávání dovedností získaných
neformálním vzděláváním. Je to instituce se 43 pracovníky. Za poslední dva roky
akreditovalo 397 středisek odborného vzdělávání (z nich některá i pro poskytování
doplňkových akreditovaných slu�eb pro skupiny osob vy�adujících specifickou péči
pro uplatnění na trhu práce), 226 podnikových vzdělávacích středisek a dal�í
specializovaná střediska. Ke kvalitě poskytovaného vzdělávání a dal�ích slu�eb na
podporu zaměstnanosti EKEPIS přispěl například více ne� 750 inspekcemi a
konzultacemi ve sledovaných institucích odborného vzdělávání.

Odborníci ze zemí, v nich� se systém uznávání a certifikace dovedností získaných
neformálním vzděláváním zavádí, se shodují ve značných přínosech těchto systémů.
Zmiňují například �ance pro �iroký okruh zaměstnaných i nezaměstnaných získat
certifikát bez déletrvající účasti ve �kolách nebo vzdělávacích kurzech. Poukazují také
na individuální přístup ke ka�dému zájemci, rychlost, efektivnost a poměrnou levnost
celého postupu. Proto�e jsou tyto systémy spjaty s vyu�íváním systémů kvalifikací,
přispívají také k lep�í transparentnosti kvalifikací na nadnárodní úrovni.

Při posuzování vývoje probíhajícího v Evropě napadá srovnání s Českou republikou.
Zatím se, bohu�el, zdá, �e takové téma jako jsou systémy uznávání a akreditace
dovedností získaných neformálním vzděláváním, je u nás pole zcela neorané. To je
nepochybně nepříjemné zji�tění. Je�tě hor�í pocity v�ak vyvolává sledování toho, co
v�e se děje za na�imi hranicemi, tedy jak rychle probíhá vývoj za na�imi hranicemi
oproti nám. Dočkáme se nápravy?


	Jaromír Coufalík, Národní vzdìlávací fond

